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ناخدا و ترک اقیانوس آرام! 
یک سردبیر بود و یک دوراهی! معروف ترین سرگرمی 
جهان-سودوکو- تا آن روز در هیچ نشریه ای در ایران، 
آن طور که باید، دیده نشده بود. از یک طرف، مطرح 
کردن این سرگرمی جدید در یک روزنامه کثیر الانتشار، حتما 
می توانست مایه کثرشأن آن رسانه وزین تلقی شود و 
موضع گیری شدید روزنامه نگاران و مخاطبان را به همراه 
داشته باشد. اما از طرف دیگر، جا انداختن همین سرگرمی به 
نام آن روزنامه، می توانست مدال افتخاری بر سینه این رسانه 
باشد  که هرچه سودوکو  در ایران شناخته تر شود، این مدال 
هم پرُرنگ تر به چشم بیاید.  خیلی ها در این جایگاه 
تصمیم گیری معتقدند: »سری را که درد نمی کند نباید 
دستمال بست!« لذا مسیر اول را انتخاب می کنند و به  هدایت 
همان کشتی پرُ ابهت در اقیانوس آرام شان می پردازند. اما 
معدودند تصمیم گیرندگانی که آینده دورتری  را  رصد 

می کنند و به خیر و صلاح بزرگ تری می اندیشند.
۱7سال پیش، سردبیر دوراندیش، مسیری را که ترس 
طوفان هم در آن بود به اقیانوس آرام ترجیح داد.  سودوکو 
با یک حرکت مدبرانه  و با حداقل تنش و موضع گیری 
روزنامه نگاران و مخاطبان، وارد صفحات روزنامه همشهری 
شد. طوری که به همه فرصت داده شد تا با آن انس بگیرند. 

برنامه برای ورود این مهمان ظاهرا ژاپنی این بود که در 
روزهای اولیه انتشار، فقط یک معمای سودوکوی »ساده« 
در پایین یکی از صفحات روزنامه درج شود و در کنار آن متن 
مفصلی درباره تاریخچه، فواید و قوانین این سرگرمی دیده 
شود.  این حرکت تا مدتی هر روز تکرار شد. چندی بعد، 
در یک گام نرم و حساب شده، کم کم متن توضیحات کنار 
سودوکو کوتاه تر شد و کمی بعد درجه های دشوارتری از 
این معما هم در روزنامه مطرح شد. چند ماه بعد هم ، وقتش 
رسید تا مخاطبان، چند معمای سودوکو با درجه متفاوت را 

در کنار هم ببینند و انتخاب کنند که کدام یک را حل کنند.
کمتر از 6 ماه بعد، همان سودوکوی ظاهرا خشک و نچسب، 
طرفداران زیادی بین مخاطبان پیدا کرد. سودوکوبازها مبلغ 

این سرگرمی منطقی جذاب شده بودند.
آقای سردبیر! از شما ممنونم که قدم مهمی در جهت 
پیشرفت »سرگرمی« ایران برداشتید. این موضع گیری 
صحیح شما، هم به مخاطبان کمک کرد تا از جریان صحیح 
جا نمانند، و هم به شکل قابل توجهی، نام این معروف ترین 

سرگرمی جهان را به نام روزنامه همشهری پیوست کرد.
آقای سردبیر! من هنوز چهره جدی و مصمم شما را در آن 
برهه به یاد دارم و لبخند رضایت شما و طرفداران سودوکو  

را فراموش نمی کنم.

محمد مهدی رنجبر ، کارشناس سرگرمییادداشت

برای حل این جدول، پاسخ هر سؤال را به صورت حرف به حرف در جهتی كه پیکان مربوطه نشان می دهد وارد كنید )نوشتن 
پاسخ را از خود خانه پیکان دار آغاز كنید(. در ابتدای هر سؤال به شما گفته شده كه پاسختان چندحرفی است.

)7حرفی( به گفته محققان، انسان هایی که از این ویژگی مثبت رفتاری برخوردارند و اصولا مثبت می بینند، عمر بیشتری  ۱
۵ )4حرفی( از نوشیدنی های گرم  ۴ )2حرفی( برای نوشیدن کاربرد دارد  )4حرفی( نه گرم و نه سرد ۳ ۲ می کنند  

)4حرفی( محققان  ۶ )5حرفی( ورزشی شاد و دوست داشتنی که به تناسب اندام نوجوانان و جوانان کمک شایانی می کند 
)4حرفی( غوزه کرم  می گویند مبتلایان به این عارضه، شانس رسیدن به 80سالگی و کهنسالی را کمتر از دیگران دارند ۷
)4حرفی( از قدیمی ترین گیاهان مورد استفاده در رژیم غذایی است که در غذاهای سنتی  )3حرفی( گریبان ۹ ابریشم ۸
)3حرفی( یکی از مهمترین موارد موثر در  ایرانی به وفور از آن استفاده می شود و دانشمندان آن را ضد سرطان می دانند ۱۰
)4حرفی( بی صدایی ۱۳)4حرفی( واحد شمارش صابون  )4حرفی( اثر نمایشی خنده آور ۱۲ ریزش مو و طاسی سر ۱۱
)3حرفی(  )5حرفی( گیاهی که از میوه آن یک خورشت خوشمزه و پرطرفدار ایرانی با همین نام می توان پخت ۱۵ ۱۴
)5حرفی( به گفته پزشکان اگر این نوع داروها به طور خود تجویزی و بدون برنامه مشخص مصرف شوند  حیوان نجیب ۱۶
)4حرفی( وجود این عارضه در خون  )4حرفی( هدیه ۱۸ می توانند عوارضی داشته باشند که از فوایدشان پیشی می گیرد ۱۷
باعث کاهش خون رسانی به قسمت های مختلف بدن از جمله مغز می شود که از جمله علایم آن خواب آلودگی و سرگیجه 
)5حرفی( اسید و جوهر شوره ۲۲)5حرفی(  )4حرفی( ثمره درخت ۲۰)3حرفی( مهم ترین شهر عربستان ۲۱ است ۱۹
باقیمانده ها  ۲۳)3حرفی( تا دهه ۱990 میزان تقاضا برای پیوند این عضو از بدن کمتر از تعداد دهنده های آن بود اما در 
دهه ۱990 به تدریج میزان عرضه و تقاضای این پیوند عضو به تعادل رسید ۲۴)4حرفی( نام مشهور بیماری »مولتیپل 
اسکلروزیس« که به گفته محققان افرادی که ویتامین دی به میزان کافی دارند، 62 درصد کمتر از گروهی که میزان اندکی 

ویتامین دی در بدن شان دارند به آن مبتلا می شوند.
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۳۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۳۰۷ متوسطدرجه سختی

تیزبین

در این مارپیچ یک تصویر پنهان شده است! برای كشف آن باید »یک خط 
شکسته مارپیچ« بیابید كه از ورودی مارپیچ وارد شود و از خروجی آن بیرون 
رود. این خط مارپیچ باید بدون هرگونه »شاخه« و »دوراهی« باشد. در پایان حتما  

مسیر صحیح را  پررنگ تر كنید تا تصویر تشکیل شده را ببینید. 

نقش یابِ مارپیچ

متوسطدرجه سختی
۲۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۳۰۲

در هر دوراهی، مسیرهای انحرافی بن بست را  با خطوط كمرنگ مشخص كنید.

لذت پیدا کردن مسیر صحیح مارپیچ کم نیست. اما این لذت وقتی بیشتر خواهدشد که 
با پیدا کردن مسیر صحیح، یک تصویر را خلق کنیم و در تمام مدتی که مارپیچ را حل 

می کنیم، حدس های متفاوتی درباره تصویری که تشکیل خواهدشد بزنیم!

خانه های خالی را با رقم های 1تا6 طوری پـُـر كنید كه 
 در هریک از سطرها، ستون ها و زنجیره ها، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۲۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۳۰۴

سودوکو  زنجیره
خانه های خالی را با رقم های 1تا9 طوری پرُ كنید كه در هریک از سطرها، 
در هریک از ستون ها و در هریک از محدوده های نامنظم، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۳۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۳۰۳

سودوکو  نامنظم
ارقام 1 تا 9 در سطرها، ستون ها و مربع های پررنگ 3در3، تکراری 
نباشند. ضمنامجموع ارقام هر محدوده نقطه چین، برابر با عددكنج 

آن شود.

۶۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۳۱۰

سودوکو  مجموع

مرد افکندرجه سختی

ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های خالی بنویسید كه در 
 هر سطر، در هر ستون و در هر مربع پررنگ 3در3، رقمی 

تکراری نباشد.

۳۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۳۰۵

سودوکو  کلاسیک

سختدرجه سختیسختدرجه سختی متوسطدرجه سختی

اگه احساس می کنین بعضی از معماهای این صفحه 
سخته، می تونین راهنمایی بیشتری از ما بگیرین! 
کیوآرکد رو اسکن کنین یا به این آدرس وارد بشین.
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۱   یک عکس واضح و جداگانه از پاسخ هر معما، در یکی از شبکه های 
۰996  ارسال كنید. 313 7۵ »تلگرام« یا »بله« به شماره 6۲

۲   شماره ۵ رقمی قرعه همان معما را بلافاصله پس از ارسال هرعکس -حتماً 
به صورت تایپ شده- ارسال كنید.

۳  در پایان پاسخ های هر هفته، تعداد پاسخ  ارسالی تان را شمارش كنید 
و به این صورت ارسال كنید: »تعداد پاسخ های این هفته من ؟؟ عدد است«.

شیوه ارسال پاسخ

اسامی 3 برنده جایزه هفتگی 1۵۰هزار 
تومانی را در همین صفحه و فضای 
مجازی خواهید دید.قرعه كشی جایزه 
ماهانه 1میلیون تومانی هم آخر هر ماه 
بین تمام شركت كنندگان همان ماه 

انجام خواهدشد.

برندگان هفتگی سرگرمی هایی كه  
شماره قرعه آنها با  ۴۲۲ آغاز می شد:

1- امیرمحمد شکوهی
۲- كامبیز رضانیا

3- تینا امیری مهر

نسخه مجازی، راهنمایی ها و مهلتشیوه اعلام برندگان

این نسخه چاپی به همراه مقداری »راهنمایی« در   
newspaper.hamshahrionline.ir  منتشر می شود. 

مهلت ارسال پاسخ ها: 

تا ساعت ۱۷:۰۰ هر دوشنبه

ماهیانه  حدود 3 میلیون تومان 
جایزه نقدی برای برندگان این صفحه 

واریز می شود و هر پاسخ صحیح یک 
شانس برای جایزه هفتگی و ماهیانه 

است. حتی با یک پاسخ صحیح هم   
ممکن است برنده باشید   اما پاسخ های 

صحیح  بیشتر، شانس  بالاتر برای 
برنده شدن در قرعه کشی است.

سه هفته 
فرصت دارید تا 
حداقل با ارسال 

یک پاسخ 
صحیح ،برنده 
جایزه میلیونی  
این ماه باشید!

نام کتابخوانی را زیاد 
شنیده اید ولی حتی فکرش 
را هم نمی توانید بکنید که یک 
کتاب شنوی متفاوت چقدر 
می تواند لذت بخش باشد.
همان طور که از نام این مسابقه 

پرطرفدار پیداست، سوال این مسابقه را فقط باید شنید! 
موضوع مسابقه، فایل یک کتاب صوتی است و شما  برای 
شرکت در رقابت هر هفته، به شنیدن یک دقیقه  از آن نیاز 
دارید تا بتوانید یکی از 8 گزینه موجود را انتخاب کنید. با اینکه 
فایل صوتی  این کتاب در اینترنت در دسترس است اما برای 
شرکت در این مسابقه حتی نیازی به دانلود کردن صوت 
کامل کتاب هم ندارید! با اسکن کردن این کیوآرکُد  یا ورود 
به لینک، می توانید سؤال این مسابقه را در قالب یک کلیپ 
کوتاه یک دقیقه ای بشنوید.  »آبنبات دارچینی« مجموعه 
داستان های طنز پرطرفداری از مهرداد صدقی است  که در 

انتشارات »سوره مهر« بارها
تجدید چاپ شده است.

کتاب شنوی

رقابت به روش
آبنباتی!

کلاس سودوکو
ناصر فروندیان

رنگ ساده یا زنجیره تکی
پلی به سوی تکنیک های پیشرفته

سلام بر همه سودوکوبازان و عاشقان یادگیری تکنیک های حل 
منطقی سودوکو .پس از چندین جلسه تدریس انواع مختلف 
تکنیک های مستطیل واحد، این هفته قصد داریم وقفه ای ایجاد 
کنیم در این گروه از تکنیک ها و این بار سراغ یک تکنیک خیلی 
مهم و کاربردی به اسم رنگ ساده یاSimple Coloring برویم که 

نام دیگرش زنجیره تکی  یاSingle Chain است.
ما در این تکنیک، دنبال ارتباط قوی بین یک کاندیدا هستیم و 
اگر یادتان باشد، در مبحث ایکس وینگ هم دقیقا همین کار را  
می کردیم. یعنی با 2 رنگ منطق مورد نظرمان را نمایش می دادیم. 
برای درک بهتر آنچه خواندید، بهتر است سودوکوی پایین را  با هم 

مرور کنیم:

در  سودوکوی بالا، کاندیدایی که ما قصد رنگ آمیزی آن را داریم 
رقم 7 است و طبق تعریف ما، ارتباط های قوی باید رنگ آمیزی 
شوند.به این ترتیب که یکی سبز و بعدی بنفش! یعنی اگر اولی 

صحیح نباشد پس بدون شک بعدی باید صحیح باشد.
رنگ کردن را می شود از هر جایی شروع کرد، مثلا من از خانه سبز 
شماره  87 شروع به رنگ کردن می کنم )که می شود ابتدای این 
زنجیره(. در ذهنم این است که در ردیف هشتم یک ارتباط قوی 
بین 7ها در خانه های 87 و 84 وجود دارد. پس بدون شک یکی از 
این دو رقم 7 باید صحیح باشد و دومی باید ناصحیح باشد. من خانه 

اول را سبزرنگ و خانه بعدی را با رنگ بنفش مشخص می کنم.
حالا که خانه 84 بنفش شد، توجهم به بلوک هشتم جلب می شود. 
می بینم که بازهم ارتباط 7 در این بلوک، یک ارتباط قوی است. 
پس از آن جایی که خانه شماره 84 فعلا به رنگ بنفش است، پس 
خانه 96 باید رنگ مخالف آن را بگیرد و سبزرنگ باشد. حالا بازهم 
زنجیره را با همین رنگ سبز ادامه می دهم. چون این خانه سبز، 
یک ارتباط قوی با خانه ۱6 از ستون ششم دارد، پس مطمئنم که 
الان این خانه باید مخالف رنگ سبز باشد پس آن را با رنگ بنفش 

مشخص می کنم.
بازهم همین کار را ادامه می دهیم و بلوک 7 را رنگ می کنیم، پس 
الان وقت رسیدگی به ستون ششم است، بعد ردیف دوم ، بعد 

ستون دوم و در آخر هم بلوک هفتم را رنگ خواهیم کرد.
حالا طبق قانون رنگ ساده، هر جایی که کاندیدای 7 ما، در یک 
واحد، ارتباط ضعیفی داشته باشد )مثل ردیف نهم که می بینیم در 
 3مکان می تواند  رقم7  داشته باشد( و ضمنا خانه ای هم داشته 
باشیم که رنگ نشده باشد)مثل خانه97 ( و هر دو رنگ سبز و بنفش 

را ببیند، پس آن خانه نباید کاندیدای مورد نظر ما را داشته باشد.
اگر خانه 97 ،کاندیدای 7 صحیحی را به ما نشان بدهد، دقیقا مثل 
این است که بگوییم نه سبز ها صحیح هستند و نه بنفش ها! و این 

غیرممکن است.
طبق ارتباط قوی که ما زنجیره آن را به نمایش گذاشتیم می دانیم 
که یا همه سبزها صحیح هستند یا تمام بنفش ها باید صحیح باشند. 
پس ما می توانیم کاندیدای 7 را از خانه 97 با استفاده از این ترفند 

به راحتی حذف کنیم.

اگه ابهامی در درک این آموزش 
داشتین، توضیحات بیشتر رو 
توی فضای مجازی صفحه مون به 
صورت یه فیلم آموزشی ببینین. 
برای دیدن این فیلم رایگان، 
کیوآرکد رو اسکن کنین یا به این 
لینک کوتاه وارد بشین.
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بسیار سادهدرجه سختی

۵دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۳۰۶
B2n.ir/e45532

در یک روز برفی، یک قطار سنگین برقی 
باربری با سرعت 70 کیلومتر در ساعت، در 
یک مسیر سربالایی با شیب ۱0درجه  به 

سمت شمال در حال حرکت است.
باد هم با سرعت 30 کیلومتر در ساعت به 

سمت شرق در حال وزیدن است.
محاسبه کنید که دود این قطار به کدام سمت 

کشیده خواهدشد؟!

معمای هوشواژه بازی

دقیقاً همین حروف الفبا را طوری در خانه های خالی 
قرار دهید كه نام سه حیوان در جدول دیده شود.

متوسطدرجه سختی

۱۵دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۳۰۸
۱۰دقیقه

زمان پیشنهادی
۴۲۳۰۹

سادهدرجه سختی

تیزبین

 کدام مربع دقیقاً از تصویر سمت چپ برداشته 
شده است؟ ! 

۱

۳ ۴

۲

بقیه  مربع ها اختلاف بسیار كوچکی با 
تصویر دارند.

۵ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۳۰۱

به مناسبت سالروز شهادت ام الائمه زهرای 
مرضیه)س(

مراقب باشیددر این پاسخ دهی، 
شیب مسیر، شما را به اشتباه 

نیندازد!

سادهدرجه سختی

۱۲۳۴۵۶
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